
            

                PRIJEDLOG 

Na osnovu člana 32 stav 1 tačka 29 Statuta Univerziteta Crne Gore, a u vezi sa čl. 90, 

stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 

40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 47/19 i 79/19), čl. 124, stav 3 Statuta Univerziteta 

Crne Gore (Bilten UCG, br. 337/16 i 447/19 i čl. 30, a u vezi sa članom 29 stav 1 Pravila 

Studiranja na osnovnim studijama (Bilten UCG, br. 454/19, 464/19 i 466/19), u cilju 

realizacije naredbi Ministarstva zdravlja za preduzimanje privremenih mjera za 

sprječavanje unošenja u zemlju, suzbijanje i sprječavanje prenošenja novog 

koronavirusa i umanjenja negativnih efekata od epidemije korona virusa, uzimajući u 

obzir da tekuća studijska godina mora biti završena, uz zadržavanje kvaliteta nastave 

i u skladu sa zakonom propisanim rokovima, Senat Univerziteta Crne Gore donosi  

ODLUKU 

I – Polaganje završnih ispita na organizacionim jedinicama Univerziteta Crne Gore biće 

organizovano u prostorijama Univerziteta po prestanku Privremenih mjera za 

sprječavanje unošenja u zemlju, suzbijanje i sprječavanje prenošenja novog 

koronavirusa koje je donijelo Ministarstvo zdravlja Crne Gore, ukoliko one ne budu 

ukinute prije početka junskog ispitnog roka u skladu sa Akademskim kalendarom za 

2019/20. godinu.  

II – Polaganje predispitnih provjera znanja biće organizovano tokom trajanja 

Privremenih mjera za sprječavanje unošenja u zemlju, suzbijanje i sprječavanje 

prenošenja novog koronavirusa, u skladu sa mogućnostima na način da one objektivno 

i kvalitetno izražavaju vrednovanje znanja studenata. Predispitni oblici provjere znanja 

koji ne budu bili organizovani tokom trajanja Privremenih mjera, biće organizovani po 

njihovom prestanku u prostorijama Univerziteta.  

 Obrazloženje 

Saglasno odredbama člana 90, stav 2 Zakona o visokom obrazovanju, propisano je 

da student polaže ispit u prostorijama ustanove. Stavom 4 istog člana predviđeno je 

da student polaže ispit neposredno po završetku nastave iz tog predmeta. 

Članom 124  Statuta  Univerziteta Crne Gore propisano je takođe da student polaže 

ispit u prostorijama ustanove, te da je ispit javan. 

Odredbama člana 30 Pravila studiranja na osnovnim studijama propisano je da je  

predmetni nastavnik obavezan da na prvom času nastave upozna studente sa 

načinom polaganja ispita (pismeno, usmeno i praktično) i terminima za njegovo 

održavanje. Po završetku nastave obavlja se završni ispit. Student polaže ispit u 

prostorijama ustanove. 



S obzirom da i Zakon o visokom obrazovanju i pravila Univerziteta propisuju da se ispiti 

moraju održavati u sjedištu, odnosno prostorijama organizacione jedinice, te da je ispit 

javan, prema važećim propisima organizacija završnog ispita nije moguća dok traju 

Privremene mjere Ministarstva zdravlja, te se isti mogu održati tek po njihovom 

prestanku.  

Pisane i usmene provjere znanja u toku semestra (kolokvijumi, testovi, i slično) 

predstavljaju predispitne provjere znanja. 

Članom 29 Pravila studiranja na osnovnim studijama propisano je da se predispitni 

oblici provjere znanja (kolokvijumi, popravni kolokvijumi i dr.) organizuju isključivo u 

terminima predviđenim za nastavu.  

Imajući u vidu mogućnosti njihove organizacije na pojedinim predmetima, potrebno je, 

prema Akademskom kalendaru, organizovati predispitne provjere znanja.  

Ukoliko, zbog specifičnosti pojedinih predmeta i studijskih programa, neke od 

predispitnih oblika provjera znanja nije moguće organizovati elektronskim putem, one 

će biti organizovane po prestanku Privremenih mjera, vodeći računa o opterećenju 

studenata. Ukoliko je ECTS katalogom (silabusom) predviđeno da u okviru završnog 

ispita studenti polažu cijelo gradivo predmeta, nezavršene predispitne obaveze i 

završni ispit mogu biti organizaciono spojeni. Ukoliko se polaganjem predispitnih 

obaveza studenti oslobađaju dijela gradiva, ono će biti organizovano u posebnom 

terminu prije ispita ili zajedno sa ispitom. 

Sa navedenih razloga odlučeno je kao u dispozitivu odluke. 

 

Broj:03- 
Podgorica,16.04.2020. godine 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

    
Prof. dr Danilo Nikolić 


